
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 56/2025 adozione del piano triennale di cui all’Intesa n. 127/CU/2024 relativa 
al riparto del FNPG 2024/2026. Approvazione progetto “Campionati Nazionali 
Universitari Primaverili 2025”. € 40.000,00 Capitolo 2060210079 Bilancio 2025/2027, 
annualità 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione, innovazione sociale e sport dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità a carico degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa, garantiti dagli accertamenti nei correlati capitoli di entrata nei 
casi di impiego di risorse vincolate, nonché il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Istruzione, 
innovazione sociale e sport;
VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare, in attuazione della DGR n. 56/2025 “adozione del piano triennale di cui 
all’Intesa 127/CU/2024 per la ripartizione del FNPG 2024/2026”, il progetto “Campionati 
Nazionali Universitari Primaverili 2025”, il cui programma è riportato nell’Allegato A;

- Di stabilire che l’onere finanziario, pari a € 40.000,00, trova copertura in termini di esigibilità 
della spesa a carico del Capitolo 2060210079, Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 
2025, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

Il presente atto è pubblicato ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-Articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 
che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si osservano, 
in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”; 
-Articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di 
posizioni unitarie ed il conseguimento di obiettivi comuni; 
-L.R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”, art. 6; 
-Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 17 ottobre 2024, Rep. Atti 127/CU, ai 
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, le 
Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali sulla ripartizione del "Fondo nazionale 
per le politiche giovanili di cui all'art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.248, per gli anni 2024, 2025 e 2026";
-Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 12/11/2024 concernente la ripartizione del 
Fondo per le politiche giovanili 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 8/1/2025, al n. 53;
-DGR n. 56 del 27/1/2025 Intesa di cui alla Legge n. 131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 
127/CU del 17 ottobre 2024 sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la 
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili per il triennio 2024, 2025 e 2026. 
Approvazione Piano Triennale 2024-2026. Proposta progettuale: “Storie possibili: #giovani 
14_35”;
-DGR n. 1204 dell’11/10/2021 recante: Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale;
-DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti; 
-DGR n. 1523 del 6/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;
-DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni e dei Settori;
-DGR 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 
e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, Innovazione 
Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;
-DGR n. 2049 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
-DGR n. 2050 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.
-Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
-Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Bilancio di previsione 2025/2027”;
-DGR n. 7 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;
-DGR n. 8 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2025/2027 – aggiornamento;

Motivazione

Ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, in sede di Conferenza 
Unificata in data 17 ottobre 2024 è stata sancita l’Intesa Rep. Atti 127/CU tra il Governo, le 
Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, avente ad oggetto la 
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili per gli anni 2024, 2025 e 2026.
L’art.1 dell’’Intesa individua, per il triennio 2024-2026, la percentuale del Fondo per le politiche 
giovanili destinata alle Regioni nella misura del 28%. Come indicato nell’allegato 2 all’Intesa alla 
Regione Marche spetta una quota percentuale del 2,65 pari ad un importo di € 540.328,00 per 
l’annualità 2024, alla quota di previsione di € 412.558,00 per il 2025 e di € 412.371,00 per il 
2026.

All’art. 2, comma 2, l’Intesa specifica che la quota del Fondo destinata alle Regioni e alle 
Province Autonome è finalizzata a cofinanziare interventi territoriali in materia di politiche 
giovanili, che siano in grado di dare risposte a livello di sistema territoriale, coinvolgendo, a vario 
titolo, atteso il carattere trasversale delle politiche giovanili, le tematiche della educazione, della 
formazione, del lavoro e dell’inclusione sociale.

L’articolo 3, comma 4, dispone che, ai fini dell’utilizzo delle risorse finanziarie assegnate, le 
Regioni inviino al Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile universale il “Piano 
Triennale” recante la programmazione triennale degli interventi che si intendono realizzare, 
approvato con delibera di Giunta Regionale. 
Il suddetto Piano deve essere trasmesso al Dipartimento entro e non oltre il 31 gennaio 2025, 
pena la mancata assegnazione delle risorse.

Pertanto, coerentemente con le finalità stabilite dall’Intesa 127/CU/2024 e in conformità con 
quanto disciplinato dalla normativa regionale di settore (L.R. 24/2011), con DGR n. 56 del 
27/1/2025, è stata approvata la proposta progettuale denominata “Storie possibili: #giovani 
14_35” dal costo complessivo di € 1.634.989,20.

Con Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 12/11/2024 concernente la ripartizione del 
Fondo per le politiche giovanili 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 8/1/2025, al n. 53, è 
stata individuata la quota del Fondo da attribuire alle Regioni e Province Autonome, assegnando 
a ciascuna la somma indicata nell’Allegato 1 all’Intesa n. 127/CU/2024 per complessivi € 
540.328,00, per l’annualità 2024. Con la registrazione alla Corte dei conti (comunicata dal 
Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile universale con nota 25671 del 
17/1/2025, assunta al protocollo regionale con il n. 66815|17/1/2025) il provvedimento acquista 
piena efficacia e consente di dare attuazione ai successivi adempimenti previsti dall’Intesa.

Con decreto del 12/11/2024, il Dipartimento ha provveduto ad impegnare le quote del FNPG 
2024 attribuite dall’Intesa rep. n. 127/CU/2024 a favore di ciascuna Regione e provincia 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

autonoma: per la Regione Marche è stata impegnata la quota pari ad euro 540.328,00.

Il Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile universale, con nota prot. n. 
118554/4.27.8 del 17/2/2025 assunta al protocollo regionale con il n. 198831 del 18/2/2025, ha 
comunicato l’approvazione del Piano operativo evidenziando che le attività progettuali dovranno 
essere avviate entro i termini fissati dall’art. 3, comma 8, dell’Intesa (entro 90 giorni dalla data 
di comunicazione dell’avvenuta approvazione del Piano operativo); la Regione con nota prot. n. 
0204550|19/02/2025|R_MARCHE ha formalmente comunicato che le attività prenderanno avvio 
il 17/3/2025.

Il progetto “Storie possibili: #giovani 14_35” prevede la realizzazione di 4 interventi: “Ci sto? 
Affare fatica! Facciamo il bene comune”; “Intrecci”; “Erasmus Generation Meeting 2025” e i 
“Campionati Nazionali Universitari”, i cui obiettivi e azioni sono stati declinati nel Piano Triennale, 
Allegato 1 alla delibera 56/2025.

Con il presente atto si intende approvare l’ammissione a finanziamento del progetto “Campionati 
Nazionali Universitari Primaverili 2025”, nonché le modalità di compartecipazione alla spesa. 
Ogni disposizione necessaria in ordine all’assegnazione, alla liquidazione e al controllo del 
contributo, saranno successivamente dettagliati con decreto del Dirigente del Settore Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport.

I “Campionati Nazionali Universitari Primaverili 2025” sono una prestigiosa manifestazione 
sportiva promossa dal Centro Universitario Sportivo Italiano (FederCUSI) in collaborazione con 
i Centri Universitari Sportivi (CUS) e le Federazioni Sportive Nazionali (FSN). Si tratta di 
competizioni sportive riservate a studenti iscritti ad un corso di studi presso un’università italiana 
riconosciuta dal Ministero dell’Università e della Ricerca, nonché a studenti iscritti alle 
accademie di belle arti e ai conservatori di musica riconosciuti dallo Stato, purché in presenza 
del diploma di scuola superiore di secondo grado. 

I Campionati Nazionali Universitari hanno una tradizione che risale al 1947, ed hanno la finalità 
di promuovere la socializzazione, la cultura sportiva e il valore dello sport universitario come 
strumento di crescita personale e collettiva. 

Questi Campionati rappresentano l’eccellenza delle manifestazioni sportive universitarie in 
quanto hanno sempre visto un’elevata partecipazione di giovani, in numero variabile nelle varie 
edizioni tra i 2500 e i 4000 studenti.

Dopo l’edizione del 2023, ospitata nella città di Camerino e quella del 2024, ospitata nella città 
di Campobasso, i Campionati Nazionali Universitari Primaverili 2025 si svolgeranno dal 24 
maggio al 1° giugno nella città di Ancona, come deciso dal Consiglio Federale di FederCUSI, 
nella seduta del 30 gennaio 2024.

I Campionati Nazionali Universitari Primaverili 2025 sono organizzati dal Cus di Ancona (CF 
80006530424), ente giuridico di promozione sportiva riconosciuto con DGR n.86/2014, e il 
Comune di Ancona che, con propria  delibera di giunta n. 857 del 4/12/2024, ha concesso il 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

proprio supporto nell’organizzazione dei campionati mediante: la concessione delle strutture 
sportive (necessarie per lo svolgimento delle gare e delle attività correlate); il coinvolgimento di 
sponsor per il finanziamento delle attività necessarie alla soddisfazione della riuscita dell’evento; 
la promozione dell’evento e la collaborazione con il CUS Ancona finalizzata ad instaurare 
rapporti con terze parti, enti e realtà locali utili alla pianificazione e realizzazione del progetto.

La manifestazione prevede giornate di gare e attività che coinvolgeranno studenti universitari, 
tecnici, accompagnatori e un vasto pubblico, contribuendo così a valorizzare il territorio 
anconetano e marchigiano. 

Il programma dell’evento (allegato alla presente deliberazione) prevede una cerimonia 
inaugurale il 25 maggio 2025 con la parata degli sportivi, il saluto delle autorità, il giuramento 
degli atleti e degli arbitri e l’esibizione del coro dell’Università Politecnica delle Marche. Nelle 
giornate successive si svolgeranno le attività sportive delle diverse discipline “campionati” 
presso gli impianti di diversi Comuni (Ancona, Castelfidardo e Osimo). A latere delle 
competizioni agonistiche sarà allestito il “villaggio dei campionati” e organizzati eventi collaterali 
aperti alla cittadinanza. Il 1° giugno 2025 è prevista la cerimonia di chiusura con il passaggio del 
testimone al CUS organizzatore dei Campionati Nazionali Universitari 2026.

Questo evento offrirà l’opportunità di coniugare sport e cultura promuovendo non solo lo 
scambio culturale ma anche la diffusione di valori come: cooperazione, integrazione e inclusività 
nel settore sportivo.

In contiguità con le finalità previste dal progetto “Storie possibili: #giovani 14_35”, di cui all’Intesa 
127/CU/2024, la manifestazione risulta essere una buona occasione per creare un contesto 
inclusivo e coinvolgente in cui studenti e giovani possano non solo condividere le proprie 
esperienze, ma anche arricchirsi di nuove conoscenze, mentre stabiliscono connessioni 
significative con altre realtà e così formarsi per divenire cittadini attivi del futuro. 

L’evento ha come main partners il Cus Ancona, il Comune di Ancona e l’Università Politecnica 
delle Marche che negli anni ha incentivato la “doppia carriera”, un percorso necessario per chi 
studia e si sta preparando per un’attività agonistica.
 
Regione Marche intende compartecipare alle spese per l’organizzazione dell’iniziativa con un 
contributo di 40 mila euro al Comune di Ancona a parziale copertura dei costi relativi alla 
comunicazione, promozione e allestimento dell’evento. 
Dall’assegnazione del finanziamento regionale discende l’obbligo per il soggetto beneficiario del 
finanziamento di evidenziare, in ogni atto, documento ed iniziative realizzati in attuazione del 
progetto, con apposita dicitura, che lo stesso è “finanziato dalla Regione Marche Politiche 
Giovanili e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Politiche giovanili e il 
Servizio civile universale” e con l’inserimento dei loghi della Regione Marche e della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri. 

Per quanto riguarda la parte finanziaria si rappresenta quanto segue.
Per l’attuazione dell’Intesa n. 127/CU/2024, con L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 e Legge regionale 
30 dicembre 2024, n. 22 sono stati stanziati € 110.000,00 come quota di cofinanziamento 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

regionale per il progetto “Storie possibili: #giovani 14_35” dal costo complessivo di € 
1.634.982,20.
Pertanto, il presente atto trova copertura finanziaria per complessivi € 40.000,00 sul capitolo 
2060210079 nell’ambito del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027, annualità 2025.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 e 
alla codifica SIOPE.

Per le ragioni sopra evidenziate si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 349 del 17 marzo 2025
	Firmatari: LUISA PARADISI (responsabile procedimento)
IMMACOLATA DE SIMONE (dirigente del settore istruzione, innovazione sociale e sport)
ROBERTA MAESTRI (direttore del dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione)
NADIA GIULIANI (sostituto segretario di giunta)
FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: All A.pdf  -  487C5B8EDCC236AE6B48315EB46F6ADDC58ED2A280E72D1134E17AC55CFC66E8
DGR Campionati_Visto contabile.docx.pdf  -  F067EF653D23B9F97AA25902AE7B435914B63E6591D7A9EAD578CA08D83FE2C8
349.pdf  -  9D039480F7901B6DE018750BEDFF6A31DC01D382812F35CBB74704DACA44A669
		contact.01
	2025-03-17T17:22:13+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2025-03-19T11:01:28+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE


		contact.03
	2025-03-19T14:14:49+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		contact.04
	2025-03-19T16:06:16+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		contact.05
	2025-03-19T16:32:18+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




